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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je zpracování studie „Vývoj a užití směnky jako

platebního prostředku v České republice a v zahraničí“.

Úvodní část diplomové práce obsahuje shrnutí základních charakteristik směnek,

jejich vzniku, historického vývoje a vývoje právní úpravy směnečné. V této části diplomové

práce jsou také uvedeny praktické dopady jednotného ženevského práva. Dále je v této části

provedena klasifikace jednotlivých druhů směnek a jejich využití a je zde také

charakterizován vznik, zánik a změna směnečných práv a závazků.

Ve stěžejní části diplomové práce je provedena komparace českého, mezinárodního a

anglo-amerického práva směnečného. Jednotlivé normy, které jsou charakteristické pro výše

uvedené právní systémy, byly porovnávány nejen z hlediska obsahu, ale i z hlediska jejich

struktury a terminologie. V návaznosti na specifika těchto rozdílných systémů byla dále

v této stěžejní části diplomové práce provedena komparace národních směnečných úprav

významných evropských a asijských ekonomik. Při komparaci národních úprav byl kladen

důraz především na praktické dopady odlišných ustanovení nejen samotného směnečného

práva, ale také předpisů na ochranu spotřebitele, měnových předpisů a postupů týkajících se

uplatňování škod vzniklých při směnečných operacích.

KLÍČOVÁ SLOVA

směnky cizí; směnky vlastní; bankovnictví; cenné papíry; směnečný zákon; směnečné právo;

účtování směnek

ABSTRACT

The object of this thesis is the study „Evolution and use of Bills of Exchange as

payment tool in the Czech Republic and abroad“.

The introductory part of the thesis contains a summary of the basic characteristics of

Bills of Exchange, their origin, historical evolution and evolution of Bills of Exchange law.

This part of the thesis is also dedicated to the classification and description of every single

kind of Bills of Exchange and their use. There are also mentioned the origin, forfeition and

change of the rights and obligations.

In the fundamental part you will find the comparison of the Czech, international and

Anglo-American exchange law. Single norms which are characteristic for the above

mentioned law systems were compared not only from the point of their structure but also

from the point of their terminology. In conclusion to the specificity of these divergent

systems, the comparison of national law systems of some important European and Asian

economies was carried out. Comparing the national laws, I stressed the possible impacts of

different regulations of bill of exchange acts, consumer protection provisions, currency rules

and the processes of enforcement the claims based on an instrument.

KEY WORDS

bills of exchange; promissory notes; banking; securities; Bills of Exchange Act; bills of

exchange law; account of promissory notes
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BEA - Bills of Exchange Act

ČNB - Česká národní banka

ČS - Česká spořitelna, a.s.

ČSOB - Československá obchodní banka, a.s.

IFRS - International Financial Reporting Standards (Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví)

IMF - International Monetary Fund (Mezinárodní měnový fond)

JZS - Jednotný zákon směnečný

KB - Komerční banka, a.s.

NIL - new Negotiable Instrument Law (nový Zákon o cenných papírech)

OSN - Organizace spojených národů

UNCITRAL - United Nations Commission on International Trade Law

(Komise Organizace spojených národů pro právo mezinárodního obchodu)

US GAAP - United States – Generaly Accepted Accounting Principles

ZSŠ - Zákon směnečný a šekový
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1 ÚVOD

Směnka jako cenný papír a platební prostředek patří již po staletí neodmyslitelně

k tržní ekonomice. Ve svých prvopočátcích byla směnka využívána jako prostředek

umožňující bezrizikový transport peněz na větší vzdálenosti. S postupným vývojem

obchodu a světové ekonomiky nabýval tento cenný papír na významu. Směnka začala být

využívána nejen jako platební prostředek, ale i jako prostředek směny či zajišťovací

instrument ve vnitřním a zahraničním obchodu.

V současné době hrají směnky nezastupitelnou roli v obchodních a finančních

kruzích, nejen jako platební prostředek nebo prostředek umožňující poskytnutí obchodního

úvěru, ale také jako nástroj umožňující efektivní zajištění nově poskytovaného, popř. již

poskytnutého úvěru (dozajištění poskytnutého úvěru). Využití směnky jako zajišťovacího

instrumentu při rozličných kreditních operacích bankovních či jiných finančních institucí,

přináší často věřiteli více možností, jak efektivně vymoci dlužníkem včas neuhrazenou

pohledávku a v neposlední řadě také snižuje náklady spojené s vymáháním neuhrazené

pohledávky.

Velký nárůst zahraničního obchodu vedl také k častějšímu užití směnky jako

platebního prostředku při financování exportních a importních operací. Především

v evropských zemích si kupující již zvykli na podepisování tohoto instrumentu, který může

být prodávajícím diskontován (popř. forfaitován) u jeho domácí banky. Díky integračním

efektům a odstranění nejrůznějších administrativních bariér byl také značně posílen

mezinárodní obchod v rámci 25 členských států Evropské unie.

Uživatelé směnek (a to především v mezinárodním obchodě) si musejí uvědomit

rozdílnosti mezi právními řády založenými na zvykovém právu britského Bills of

Exchange Act z roku 1882, jenž utváří směnečné právo ve Spojeném královské Velké

Británie a Severního Irska (a který hluboce ovlivnil většinu právních řadů zemí

Commonwealthu) a mezi právními řády založenými na kodifikovaném právu (právní řády,

které ratifikovali ženevské konvence, popř. z nich vycházejí). Ať již některé země

ratifikovaly ženevské konvence, nebo se pouze jejich právní řády těmto konvencím

přizpůsobily, dochází i mezi těmito právními řády k rozdílnostem a to především vzhledem

k výhradám k ženevským konvencím, různým procedurálním pravidlům a v poslední době

také vzhledem k ochraně práv spotřebitelů.
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Současná situace v České republice je stále ještě ovlivněna odklonem od tržní

ekonomiky, ke kterému došlo na počátku 50. let minulého století. V tomto období se

směnka prakticky vytratila z hospodářské praxe. Po opětovném návratu k tržnímu

hospodářství v 90. letech minulého století, bylo možno sledovat renesanci směnky. V této

době ovšem byla směnka používána poměrně neuvážlivým způsobem. Podnikatelé se

směnečně zavazovali k astronomickým částkám, které často nebyli schopni uhradit. Těmito

kroky byla směnka v očích veřejnosti částečně zprofanována.

Směnka však může i nadále svému uživateli nabídnout velké množství výhod. Mezi

tyto výhody bezesporu patří jednoduchost zřízení směnečného závazku, ale i zrychlené a

zjednodušené soudní řízení při případném soudním vymáhání směnečného závazku.

Tato diplomová práce se zaobírá historií a využitím směnky jako platebního

prostředku v České republice a v zahraničí. Velký důraz je kladen nejen na povinné

náležitosti směnky, ale i na její náležitosti fakultativní. Všechny tyto náležitosti jsou

popsány v kontextu s jazykovými a právními odlišnostmi jednotlivých národních i

mezinárodních úprav. Práce je zpracována formou studie, se zaměřením na specifika dané

problematiky. Vzhledem k tomu, že v současné době je směnka nejčastěji využívána

v mezinárodním obchodě, zaměřuje se tato práce na popsání existujících právních úprav

směnečných a to jak z hlediska nadnárodního, tak z hlediska národního. Důraz je kladen

především na méně známou anglo-americkou úpravu, ale nejsou opomíjeny ani existující

mezinárodní právní úpravy, třebaže tyto úpravy nejsou v současné obchodní praxi

využívány.

Dále je v této práci porovnáváno účtování o směnkách dle českých, amerických a

mezinárodních účetních standardů. Jsou analyzovány nejen konkrétní postupy účtování, ale

také způsoby oceňování a časového rozlišování výnosů, které se směnkou velmi úzce

souvisejí.

Neméně podstatné je také zmapování služeb nabízených českými bankovními

domy v souvislosti se směnečnými operacemi a analýza bankovních produktů, které jsou

na směnce jako cenném papíru založeny.
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2 STRUČNÝ PŘEHLED VÝVOJE SMĚNEK A JEJICH POUŽÍVÁNÍ

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SMĚNEK

Směnky patří mezi cenné papíry:

- cirkulační, obchodovatelné - podle platné české právní úpravy jsou směnky ze zákona

ordrepapírem (jsou převoditelné rubopisem čili indosamentem); 1

- konstitutivní - veškerá práva a povinnosti vyplývající ze směnek se konstituují jejich

vydáním. Vznik právních důsledků je spojen pouze s písemným projevem vůle a

písemná forma je nezbytným předpokladem vzniku hmotně-právních důsledků; 5


[…]


ženevská. Ženevské právo taxativně vyjmenovává náležitosti směnky a s jejich absencí

(kromě uvedených výjimek) spojuje neplatnost směnky. Naproti tomu anglo-americká

úprava směnku charakterizuje pouze jako bezpodmínečný písemný příkaz, adresovaný

jednou osobou osobě druhé, podepsaný osobou příkaz dávající. Samozřejmě uvádí i

některá ustanovení, při jejichž naplnění dochází k neplatnosti směnky. O menší formálnosti

této právní úpravy svědčí i možnost vystavení směnky na doručitele (takto vystavená

směnka by se dle ženevského práva stala nezhojitelně neplatnou), či možnost stanovení

skadence směnky v návaznosti na určitou událost, u níž je jistota, že nastane (tato událost),

nicméně čas, kdy podmiňující událost nastane, je nejistý. Pro tuto definici skadence

směnky je využíván pojem „determinable future time“. Nicméně není připuštěna možnost,

že by skadence směnky byla vázána na nějakou nahodilou událost. Rozdílná je i doba

platnosti směnky. Dle ženevské dohody je omezena na dobu 3 let od data splatnosti,

zatímco v oblasti anglo-americké právní úpravy je tato lhůta stanovena na dobu 6 let.

Komparace byla zaměřena především na rozdíly v základních definicích směnky a

upozorňuje na nejmarkantnější rozdíly mezi jednotlivými úpravami. V žádném případě se

nejedná o detailní právní komparaci, která by musela být provedena právními teoretiky

specializujícími se na tuto oblast práva. Z hlediska národního, je možné vypozorovat

odlišnosti, které se spíše týkají zvyklostí s nakládáním směnky v jednotlivých státech.

Větší rozdíly je dále možné vypozorovat ve lhůtách týkajících se uplatnění protestu

směnky či lhůtách týkajících se vymáhání práv a škod založených na tomto platebním

instrumentu. Při využíváním směnky v mezinárodním obchodě je také nezbytně nutné dbát
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na odlišnosti, vyplývající z rozdílných předpisů na ochranu spotřebitele, měnových

předpisů a postupů týkajících se uplatňování škod vzniklých při směnečných operacích.

Dále byly analyzovány postupy účtování dle českých, amerických a mezinárodních

účetních standardů a tyto postupy účtování byly také znázorněny a porovnány na

praktických příkladech. Souhrnně je možné říci, že mezi jednotlivými postupy účtování

neexistuje zásadní rozdíl. Všechny tři typy účetních úprav směnku považují za cenný papír,

který je dle lhůty splatnosti považován za dlouhodobý či krátkodobý cenný papír.

V případě, že je směnka úročena, je ve všech účetních systémech úrok považován za

výnos, který časově souvisí s účetním období, ve kterém byl tento výnos realizován (je

tedy zohledněno časové rozlišení úroku). Také k ocenění směnky všechny systémy

přistupují stejným způsobem, tzn. že směnka je oceňována pořizovací cenou, která

zahrnuje cenu pořízení (v tomto případě nominální hodnotu směnku) včetně ostatních

nákladů, které s pořízením cenného papíru souvisejí.

Co se týče využití směnky v bankovním sektoru, je nutné přihlédnout k jednotlivým

druhům směnek, a to především z toho důvodu, že vývoj směnek probíhal u každého druhu

jiným způsobem. Je naprosto evidentní, že obchodních směnek v rámci bankovního

sektoru ubývá, což je nepochybně odrazem podobné tendence v podnikatelské sféře.

Banky dále nabízejí svým klientům standardní rozsah služeb, které podnikatelským

subjektům umožňují využívat i nadále velmi efektivním způsobem. K útlumu dochází ze

strany bank především v poskytování eskontních úvěrů. Tento produkt zřejmě bude

v budoucnu čím dál tím více nahrazován modernějšími službami jako je například

factoring či forfaiting. Na druhé straně je ovšem nutné říci, že v protikladu k útlumu

využití obchodních směnek se stále velké oblibě těší finanční směnky, které jsou velmi

efektivně využívány např. pro operativní krátkodobé financování velkých podnikatelských

subjektů. Stejně oblíbené zůstávají také depozitní směnky, které stále představují poměrně

nezanedbatelný zdroj finančních prostředků pro obchodní banky.

Pro banky i jiné finanční společnosti (ale i pro ostatní podnikatelské subjekty)

směnka zůstává velmi vhodným zajišťovacím nástrojem. Vzhledem k tomu, že směnka

není vázána na příčinný majetkoprávní vztah a tím pádem je nezávislá na majetkoprávním

vztahu, ze kterého vznikla, je ideálním nástrojem pro zajištění kreditních operací a to také

především díky tomu, že může být vystavena jako nevyplněná a následně může být dle

potřeby uplatněna při vymáhání původního neuhrazeného závazku.

Neméně podstatnou součástí diplomové práce je i predikce vývoje směnky a její

právní úpravy. V této části je analyzována možnost využití elektronické směnky, která je
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v současné době stále aktuálnější, vzhledem k rozvíjejícímu se elektronickému

obchodování. Predikce právní úpravy se zabývá nejen možností další harmonizace

rozdílných právních úprav směnečných, ale i možností využití modelového práva, které

bylo vytvořeno jako podklad pro reformu v oblasti elektronického obchodu.

Závěrem je možné říci, že v současné době jsou jak v České republice, tak v zemích

Evropské unie vytvořeny vhodné podmínky pro další využití směnky nejen jako platebního

prostředku. Podnikatelé by se neměli bát využívat tento instrument, jelikož jim poskytuje

nesporné výhody, především rychlé vystavení bez vazby na původní transakci a také jistotu

rychlého a efektivního vymožení případné škody či pohledávky, vyplývající z tohoto

instrumentu. V případě, že podnikatelé využití služeb bank a především jejich

korespondentů, nemusejí se obávat ani využití směnky v mezinárodním obchodu.
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