Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Vít Hampl

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Vývoj a užití směnky jako platebního prostředku v České republice a v zahraničí

Oponent diplomové práce: Ing. Jiřina Bauerová

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V kap. 5.4.1.1 autor popisuje směnky nakoupené jako cenný papír a zmiňuje nemožnost přeceňování směnky na reálnou hodnotu z důvodu nevyspělosti tuzemského trhu se směnkami. Má autor pro porovnání i postřehy o zahraničních trzích?
2. V kap. 6.3 - eskotní úvěr, přesněji vymezit z jakých zdrojů autor čerpal v popisování eskontu směnek Českou národní bankou a popsat současný stav o provádění směnečných obchodů Českou národní bankou.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Odůvodnění hodnocení 3 - v kap. 6.3 v popisu eskontu směnek centrální bankou se autor uchýlil pouze k citování obecných norem, konkrétní předpisová základna pro možnost provádění těchto obchodů není uvedena. Použitá norma již není aktuální.

Datum: 19. května 2006

Podpis oponenta diplomové práce: